ДОГОВОР  ОКАЗАНИЯ   УСЛУГ

№  _____ - ИЦ/ГМО
       г. Москва.                                                                                            «___»    _________  2015 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт мясной промышленности имени В.М. Горбатова» (ФГБНУ «ВНИИМП им. В.М. Горбатова»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя  директора _______________, действующего на основании Доверенности № _____ от ______________ г.,  с  одной  стороны, ______________________,  именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице_________________, действующего на  основании___________________________,  с другой  стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность проведения  испытаний по показателям безопасности и качества, по определению генетически модифицированных источников и  видовой идентификации сырьевого состава методом «ПЦР» (полимеразная цепная реакция) предоставленных Заказчиком образцов пищевой продукции.

1.2. Исполнитель    выполняет   работы  силами   Испытательного   центра   ФГБНУ «ВНИИМП им. В.М. Горбатова», действующего на основании Положения   об   испытательном   центре   и  аттестата аккредитации   в   системе   сертификации    ГОСТ  Р   №  РОСС  RU 0001.21 ПП69  и аттестата аккредитации   в  Федеральной  службе  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и благополучия человека  №  ГСЭН.RU.ЦОА.551.

1.3. Исполнитель осуществляет проведение испытаний, указанных в п.1.1. настоящего Договора на основании заявки Заказчика.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик принимает и оплачивает результаты оказанных услуг.

2.2. Исполнитель осуществляет приемку образцов продукции согласно заявке на проведение испытаний (форма - Приложение 2). Работы по исследованию образцов начинаются только после получения Исполнителем договора, подписанного Заказчиком.
2.3.  Исполнитель обязан:
-  оказать услуги собственными силами, привлекать к исполнению настоящего договора третьих лиц (субисполнителей) только с согласия Заказчика. При привлечении к исполнению договора третьих лиц (субисполнителей) ставить об этом в известность Заказчика путем направления информации по электронной почте. При отсутствии возражений со стороны Заказчика в течение одного рабочего дня согласие Заказчика на привлечение третьих лиц считается полученным;
-  передать Заказчику результаты оказанных услуг в срок, установленный в п.4.1. настоящего договора;
-  своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в оказанных услугах недостатки.
2.4. Заказчик обязан:
-  обеспечить Исполнителя необходимой для оказания услуг информацией (документацией), оформить заявку на проведение испытаний и передать образцы на исследование;
-  принять результаты оказанных услуг и оплатить их.

3. СТОИМОСТЬ ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оплата услуг производится независимо от полученных  результатов.

3.2. При передаче Заказчиком Исполнителю образцов для проведения испытаний, Исполнитель выставляет Заказчику счёт на оплату оказываемых услуг согласно тарифам Испытательного центра ФГБНУ «ВНИИМП им. В.М. Горбатова», указанным в Приложении 1 к настоящему договору.

3.3. Исполнитель оставляет за собой право изменения тарифов Испытательного центра ФГБНУ «ВНИИМП им. В.М. Горбатова» (Приложение 1) в течение действия договора.

В случае изменения тарифов Исполнитель уведомляет об этом Заказчика.
3.4. Оплата Заказчиком производится в течение 7 (семи) банковских дней на лицевой счёт              Исполнителя с даты получения счёта.

3.5. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными надлежащим образом после зачисления денежных средств на расчетный счет банка, обслуживающего Исполнителя.
3.6. Исполнитель  имеет  право  задержать  выдачу  результата работ Заказчику в  случае  неоплаты последним   всего   объема   выполненных   работ,   включая   проведенные дополнительные исследования.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМА ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ
4.1. При завершении оказанных услуг Исполнитель представляет Заказчику протоколы испытаний, а также Акт приемки-сдачи оказанных услуг в двух экземплярах (один экземпляр – Заказчику; один экземпляр – Исполнителю) в течение 10 рабочих  дней (срок испытаний может быть увеличен в зависимости от количества представленных образцов, времени необходимого для проведения анализа и проведения повторных исследований, в случае получения отрицательных результатов) со дня поступления образца и предоставления Заказчиком документа, удостоверяющего факт оплаты выставленного Исполнителем счёта. Датой оказания услуг считается дата передачи протокола испытаний представителю Заказчика.
4.2. Протокол испытаний и Акт приемки-сдачи выдается представителю Заказчика на основании надлежаще оформленной доверенности, либо, по согласованию с Заказчиком отправляется по почте с уведомлением. При отсутствии у представителя Заказчика доверенности на право подписи акта сдачи-приемки, Заказчик обязан в срок не позднее 5 рабочих дней с даты получения протокола направить в адрес института одним из перечисленных способов: по почте (с одновременным дублированием по факсу), курьерской доставкой, либо через своего представителя, оформленный со своей стороны экземпляр Акта Исполнителя. Оригинал счет фактуры  предоставляется Заказчику не позднее дня, следующего  за получением Исполнителем оригинала Акта сдачи-приемки работ.

4.3. Документы,  полученные  от   стороны   по   Договору   посредством  факсимильной    связи или в виде сканированной копии по электронной почте (от Исполнителя :   факс (495) 676-91-26; e-mail: 6769126@mail.ru;  от Заказчика: факс _____________ ; e-mail: ________________ ) имеют силу оригинала до получения оригиналов документов и в случае необходимости являются надлежащими доказательствами в суде. Стороны обмениваются оригиналами документов в срок не позднее 10 дней с момента их составления.

4.4. Сторона, направившая  другой стороне документы по факсимильной связи или по электронной почте, гарантирует достоверность подписи своего представителя и наличие у него необходимых полномочий.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору              Исполнитель и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим  законодательством.
6 .КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Конфиденциальной считается любая информация относительно финансового или коммерческого положения Исполнителя и Заказчика, а также научно-техническая или другая информация, которая прямо названа Исполнителем и Заказчиком конфиденциальной. В служебной переписке Исполнителя и Заказчика документы с информацией, считающейся для одной из сторон конфиденциальной, помечаются грифом «Конфиденциально». Кроме того, Исполнитель и Заказчик не должны разглашать содержание настоящего договора и дополнительных соглашений к нему без предварительного письменного согласия другой стороны.
6.2. Исполнитель и Заказчик обязуются не разглашать никаких сведений конфиденциального характера друг о друге, включая сведения о хозяйственной деятельности, а также не использовать во вред друг другу информацию, полученную в рамках выполнения настоящего договора.
6.3. Исполнитель и Заказчик обязуются не делать копий конфиденциальных документов, за исключением случаев, когда эти копии необходимы в процессе работы. В случае расторжения настоящего договора  каждая из сторон обязуется возвратить или уничтожить по требованию другой стороны все переданные ей данные и любые их копии,  в  том  числе  копии  конфиденциальных документов.  В  случае  уничтожения указанных документов сторонами составляется акт об уничтожении соответствующих документов.
6.4. Сам факт заключения и предмет договора не являются конфиденциальными и могут использоваться Исполнителем и Заказчиком в рекламно-маркетинговых целях.

7. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
7.1. После исполнения сторонами обязательств, вытекающих из настоящего договора, права  на  использование оказанных услуг  принадлежат Заказчику и Исполнителю.
7.2. Заказчик вправе использовать результаты услуг по настоящему договору для собственных нужд,  в том  числе  в  собственной  научной, коммерческой и иной деятельности только после письменного разрешения Исполнителя.

7.3. Публикации  результатов услуг возможны при обоюдном согласии сторон, оформленных в письменном виде.
8.ФОРС-МАЖОР

8.1. При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из сторон обязательств по настоящему договору, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны, блокады или других, не зависящих от сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств                отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в 10-ти дневный срок известить другую сторону о наступлении и прекращении обстоятельств,                препятствующих исполнению обязательств. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить документы, выдаваемые                компетентными государственными органами.

8.3. Если эти обстоятельства будут продолжаться более трех месяцев,  то каждая из сторон будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по договору, и в этом случае  стороны            производят взаиморасчеты.
9.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор вступает в действие с даты подписания и действует до                                       ______________, а в части расчетов - до полного исполнения  Сторонами обязательств.

9.2. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями. Все                 изменения и дополнения к настоящему договору действительны  лишь в случае, если они              совершены в письменной форме и подписаны  обеими сторонами.
9.3. Договор  составлен  в  трех  подлинных  экземплярах, один экземпляр –  Заказчику, два                 экземпляра – Исполнителю.
9.4. Настоящий договор при отсутствии у сторон письменных заявлений о расторжении договорных обязательств считается пролонгированным ежегодно на тех же условиях.

9.5. После подачи заявки или фактической сдачи образцов на исследования Заказчик может расторгнуть договор досрочно при условии, что исследования, оговоренные договором, фактически не начались. Заказчик обязан возместить Исполнителю фактически понесенные им расходы по подготовке к исследованием в размере 15% от стоимости договора с учетом НДС.
9.6. Во всем остальном, что не оговорено в настоящем договоре, стороны руководствуются            действующим законодательством РФ.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Результаты работ по настоящему Договору будут представлены для (в) ___________________
Будут использованы в (для) _________________________ (какая цель работ).

11.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

	«ЗАКАЗЧИК»

	 ФГБНУ «ВНИИМП им. В.М. Горбатова»

Юридический адрес: 109316, г. Москва, ул. Талалихина, д. 26

Тел./факс: +7 (495) - 676-91-26

ПОЛУЧАТЕЛЬ:

УФК по г. Москве (ФГБНУ «ВНИИМП ИМ. В.М. ГОРБАТОВА»  л/счет 20736Ц19610)

ИНН 7709022913   КПП 770901001

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ:

Отделение 1 Москва г. Москва 705

р/с   40501810600002000079

БИК 044583001

	_______________ (наименование организации)

юридический адрес:  ______________________

________________________________________

т. ___________________, факс ______________

Р/С   ___________________________________ ____________, г. Москва

К/С   ___________________________________

БИК  ___________________________________

ИНН ______________     КПП  ______________

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
	«ЗАКАЗЧИК»

	Заместитель директора  ФГБНУ
«ВНИИМП им. В.М. Горбатова»
	Генеральный директор

_______________________

	____________________   ________________
	_____________________   __________________

	      М.П.
	      М.П.